



## 2023年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年10月14日

上場会社名 U U U M株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3990 URL https://www.uuum.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 梅景 匡之  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 渡辺 崇 (TEL) 03-5414-7258  
 四半期報告書提出予定日 2022年10月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年5月期第1四半期の連結業績(2022年6月1日~2022年8月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|------|------|-------|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2023年5月期第1四半期 | 5,829 | 16.7 | 203  | —     | 190  | — | 104              | — |
| 2022年5月期第1四半期 | 4,996 | —    | 4    | △91.2 | △3   | — | △13              | — |

(注) 包括利益 2023年5月期第1四半期 114百万円( —%) 2022年5月期第1四半期 △5百万円( —%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2023年5月期第1四半期 | 5.28            | 5.19                       |
| 2022年5月期第1四半期 | △0.70           | —                          |

(注) 2022年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在するものの1株当たり四半期純損失のため、記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2023年5月期第1四半期 | 11,184 | 4,507 | 40.1   |
| 2022年5月期      | 10,704 | 4,412 | 40.8   |

(参考) 自己資本 2023年5月期第1四半期 4,486百万円 2022年5月期 4,371百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2022年5月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 2023年5月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 2023年5月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年5月期の連結業績予想(2022年6月1日~2023年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 27,000 | 14.5 | 1,100 | 13.2 | 1,045 | 4.2  | 650             | 45.0 | 32.84          |
|    | ~      | ~    | ~     | ~    | ~     | ~    | ~               | ~    | ~              |
|    | 28,500 | 20.8 | 1,300 | 33.8 | 1,245 | 24.2 | 780             | 74.0 | 39.40          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年5月期1Q | 19,923,180株 | 2022年5月期   | 19,893,180株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年5月期1Q | 121,200株    | 2022年5月期   | 121,200株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2023年5月期1Q | 19,801,980株 | 2022年5月期1Q | 19,767,052株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 6 |
| (会計方針の変更)                    | 6 |
| (セグメント情報等)                   | 6 |
| (重要な後発事象)                    | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスによる影響による消費や企業の広告出稿への影響が依然として続いております。また、ロシアによるウクライナ侵攻を起因とする地政学リスクの高まりや、エネルギー価格の上昇をはじめとする世界的な物価上昇、各国の政策金利引き上げやそれに伴う為替変動など、世界的に景気の先行き不透明感が一段と高まりました。

このような事業環境のもと、当社グループは新たなクリエイターの獲得や育成、クリエイターを活用したプロモーションビジネスの拡大など、事業基盤の強化に努めるとともに、グッズ、チャンネル運営、ゲーム、といった事業の更なる拡大にも注力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間において、売上高5,829,220千円（前年同期比16.7%増加）、営業利益203,448千円（前年同期比4,969.6%増加）、経常利益190,077千円（前年同四半期は経常損失3,836千円）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は104,520千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失13,913千円）となりました。

なお、当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、11,184,209千円となり、前連結会計年度末に比べ479,812千円増加いたしました。

流動資産は8,207,282千円となり、前連結会計年度末に比べ470,766千円増加いたしました。この主な内訳は、売掛金が744,016千円、商品が688,313千円増加し、未収消費税等が708,414千円減少したことによるものであります。

固定資産は2,976,926千円となり、前連結会計年度末に比べ9,045千円増加いたしました。この主な内訳は、投資有価証券が50,111千円増加し、のれんが20,108千円、契約関連無形資産が17,499千円減少したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、6,676,289千円となり、前連結会計年度末に比べ383,896千円増加いたしました。この主な内訳は、買掛金が535,115千円、短期借入金が400,000千円増加し、未払法人税等が223,311千円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、4,507,919千円となり、前連結会計年度末に比べ95,916千円増加いたしました。これは新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ5,505千円増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益104,520千円を計上したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月期の通期連結業績予想につきましては、2022年7月14日に公表いたしました業績予想数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2022年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,727,645               | 3,579,993                    |
| 売掛金           | 2,227,425               | 2,971,442                    |
| 商品            | 413,006                 | 1,101,319                    |
| 仕掛品           | 166,397                 | 52,497                       |
| 貯蔵品           | 456                     | 422                          |
| 未収消費税等        | 993,541                 | 285,127                      |
| その他           | 208,041                 | 216,479                      |
| 流動資産合計        | 7,736,515               | 8,207,282                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 289,611                 | 277,925                      |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 113,949                 | 93,841                       |
| 契約関連無形資産      | 560,000                 | 542,500                      |
| その他           | 296,723                 | 315,000                      |
| 無形固定資産合計      | 970,673                 | 951,341                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 937,036                 | 987,147                      |
| 敷金及び保証金       | 360,673                 | 356,734                      |
| その他           | 409,886                 | 403,777                      |
| 投資その他の資産合計    | 1,707,595               | 1,747,659                    |
| 固定資産合計        | 2,967,880               | 2,976,926                    |
| 資産合計          | 10,704,396              | 11,184,209                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 1,847,455               | 2,382,570                    |
| 短期借入金         | 2,000,000               | 2,400,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 363,120                 | 323,781                      |
| 未払法人税等        | 325,402                 | 102,091                      |
| 契約負債          | 479,383                 | 203,678                      |
| 賞与引当金         | 189,618                 | 45,444                       |
| 役員賞与引当金       | 13,200                  | 4,493                        |
| その他           | 645,634                 | 723,483                      |
| 流動負債合計        | 5,863,814               | 6,185,542                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 416,628                 | 478,797                      |
| その他           | 11,950                  | 11,950                       |
| 固定負債合計        | 428,578                 | 490,747                      |
| 負債合計          | 6,292,393               | 6,676,289                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 824,031                 | 829,536                      |
| 新株式申込証拠金      | 11,010                  | —                            |
| 資本剰余金         | 814,693                 | 820,198                      |
| 利益剰余金         | 2,805,154               | 2,909,674                    |
| 自己株式          | △99,978                 | △99,978                      |
| 株主資本合計        | 4,354,910               | 4,459,431                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 16,647                  | 27,468                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 16,647                  | 27,468                       |
| 新株予約権         | 14,362                  | 20,917                       |
| 非支配株主持分       | 26,082                  | 102                          |
| 純資産合計         | 4,412,002               | 4,507,919                    |
| 負債純資産合計       | 10,704,396              | 11,184,209                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2021年6月1日<br>至2021年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2022年6月1日<br>至2022年8月31日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 4,996,221                                   | 5,829,220                                   |
| 売上原価                                  | 3,512,114                                   | 3,989,274                                   |
| 売上総利益                                 | 1,484,107                                   | 1,839,946                                   |
| 販売費及び一般管理費                            | 1,480,093                                   | 1,636,497                                   |
| 営業利益                                  | 4,013                                       | 203,448                                     |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 16  | 39  |
| 為替差益                                  | 2,558                                       | 16,381                                      |
| 関係会社業務受託収入                            | —   | 8,960                                       |
| その他                                   | 2,061                                       | 1,582                                       |
| 営業外収益合計                               | 4,635                                       | 26,963                                      |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 2,112                                       | 2,482                                       |
| 損害賠償金                                 | 8,510                                       | —   |
| 持分法による投資損失                            | —   | 34,868                                      |
| その他                                   | 1,862                                       | 2,983                                       |
| 営業外費用合計                               | 12,485                                      | 40,334                                      |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | △3,836                                      | 190,077                                     |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △3,836                                      | 190,077                                     |
| 法人税等                                  | 10,917                                      | 86,223                                      |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △14,754                                     | 103,854                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)                   | △840  | △666  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △13,913                                     | 104,520                                     |

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2021年6月1日<br>至2021年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2022年6月1日<br>至2022年8月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △14,754                                     | 103,854                                     |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | 9,629                                       | 10,820                                      |
| その他の包括利益合計        | 9,629                                       | 10,820                                      |
| 四半期包括利益           | △5,124                                      | 114,675                                     |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | △4,283                                      | 115,341                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | △840  | △666  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。